1. ООО ТД «Вирида»

142784, Москва, д. Румянцево, стр. 2, эт. 8, блок Г

2. ФГУП «ВНИИА»

127055, Москва, ул. Сущевская, д. 22

3. ОАО «ЕЭТП»

127006, Москва, ул. Каретный ряд, д. 2/1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-89/77-13 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

08 февраля 2012 года                                                                                        Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Лисовенко О.К.,

Члены Комиссии:

 ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов   Мамедалиев Р.М.,

главный специалист-эксперт правового отдела   Медведев Р.В.,

в присутствии представителей:

ООО ТД «Вирида» Замалаевой О.В. (по доверенности от 01.02.2013                  № 17), Овсянникова С.Я. (по доверенности от 01.02.2013 № 18),

в отсутствие представителей:

ФГУП «ВНИИА» (ходатайство от 08.02.2013 № б/н о рассмотрении жалобы в отсутствие представителей),

рассмотрев жалобу ООО ТД «Вирида» (адрес: 142784, Москва, д. Румянцево, стр. 2, эт. 8, блок Г) на действия заказчика — ФГУП «ВНИИА» (адрес: 127055, Москва, ул. Сущевская, д. 22) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку многофункционального обрабатывающего центра с ЧПУ для ФГУП «ВНИИА» (реестровый номер № 0573100002312000059),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО ТД «Вирида» (далее – Заявитель) на действия заказчика — ФГУП «ВНИИА» (далее — Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на поставку многофункционального обрабатывающего центра с ЧПУ для ФГУП «ВНИИА» (реестровый номер № 0573100002312000059) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя нарушение его прав и законных интересов выразилось в незаконном отказе Заказчика от заключения договора с                            ООО ТД «Вирида».

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

  В соответствии с пунктом 1 постановления Правительства Российской Федерации № 94 от 20.02.2006г. «О федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном на осуществление контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для федеральных государственных нужд» полномочия по контролю в сфере размещения заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказанию услуг по государственному оборонному заказу осуществляет Федеральная служба по оборонному заказу.

На заседании Комисии установлено, что вышеуказанные торги проводились в рамках  государственного оборонного заказа.

Таким образом Московское УФАС России направляет жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона по принадлежности в Федеральную службу по оборонному заказу.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона оставить без рассмотрения.

2. Направить документы дела по подведомственности в Федеральную службу по оборонному заказу.

3. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 05.02.2013 № ИШ/3067.

Заместитель председателя Комиссии:                                               О.К. Лисовенко

Члены Комиссии:                                                                             Р.М. Мамедалиев

            Р.В. Медведев

Мамедалиев Р.М.

Телефон: (495) 784 75 05 доб. 197

3